
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 1 di 4 

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 279 del 03-12-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
Schema di Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027. Modifica 
ed approvazione. 
 

CIG:  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 
nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 
2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 
agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 
servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 
d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 
unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 
gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 
2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 
territoriale regionale per il servizio di gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato l’Avv. Angelo Pansini Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per 
il servizio di Gestione dei Rifiuti; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di 
gestione dei Rifiuti 2025/2027 è stato approvato con Delibera num. 2 del Comitato dei Delegati del 
07 marzo 2025, con i relativi allegati; 

CONSIDERATO che l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: 

“Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
adottano il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), nel rispetto delle vigenti discipline 
di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e della legge 6 novembre 
2012, n. 190.”; 

   ORIGINALE 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 2 di 4 
 

PRESO ATTO che, in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, previa intesa in Conferenza 
Unificata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del D.lgs. 28 agosto 1997, n. 281, recante il “Regolamento 
concernente l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO”; 

VISTO che il suddetto D.P.R. n. 81/2022 è entrato in vigore il 15 luglio 2022 ed è attuativo delle 
disposizioni contenute nel D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 113/2021; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, del 30 giugno 2022, entra in vigore il 15 
luglio 2022 ad oggetto “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, rappresenta il provvedimento attuativo 
delle disposizioni normative contenute nel decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

CONSIDERATO che il PIAO ha come obiettivo quello di assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa ed in un’ottica di massima semplificazione esso assorbe molti degli 
strumenti di programmazione cui sono tenute le amministrazioni; 

DATO ATTO che l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti, 
alla data del 
31/12/2024, ha un organico inferiore a 50 dipendenti; 

RILEVATO che l’art. 1, comma 3, del D.P.R. 81/2022 stabilisce che le amministrazioni con meno di 
50 dipendenti siano tenute agli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del D.L. 80/2021; 

RILEVATO altresì che, secondo l’art. 2, comma 1 e l’art. 6 del medesimo D.P.R., il PIAO per le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti deve essere redatto secondo modalità semplificate e 
articolato in Sezioni e Sottosezioni come previsto dagli articoli 3, 4 e 5 del Regolamento; 

CONSIDERATO che è stato predisposto il documento di proposta del P.I.A.O. relativo al triennio 
2025-2027, in applicazione degli indirizzi strategici dell’Amministrazione e con il Piano dei 
Fabbisogni di Personale contenuti nel D.U.P. 2025-2027, approvato con Deliberazione del al 
Comitato dei Delegati n. 2 del 07.03.2025 a seguito di parere positivo del Collegio dei Revisori reso 
in data 17/02/2025; 

RILEVATO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, così come redatto, 
risulta articolato nelle seguenti sezioni: 

- SEZIONE 1: 
- Analisi Interna ed Esterna 

- SEZIONE 2: 
- Valore Pubblico 
- Performance 
- Rischi Corruttivi e Trasparenza, comprensiva del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2025-2027, allegata; 
- SEZIONE 3: 
Organizzazione e Capitale Umano, contenente: 

- la disciplina relativa al lavoro agile; 
- il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 
- il Piano delle Azioni Positive 
- il Piano della Formazione del Personale. 

 
PRESO ATTO che con verbale n. 2/2025, acquisito al protocollo n. 0002555 del 27/05/2025, 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 3 di 4 
 

l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) ha espresso parere favorevole in merito alla 
sottosezione 'Performance' del PIAO, riferita all’annualità 2025; 

FATTO PRESENTE che la proposta di PIAO 2025-2027 è stata trasmessa e alle OO.SS. - RSU in data 
29/05/2025, quale informazione ai sensi dell'art. 4 del CCNL 2019/2021; 

CONSIDERATA la DD n.139 del 10 giugno 2025 con cui è stata approvata la proposta di Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

RITENUTO di apporre al PIAO sopracitato alcune modifiche riguardanti l’area della Formazione del 
Personale, inserendo le attività di collaborazione con ANEA l’Associazione Nazionale degli Enti di 
governo d’Ambito per l’idrico e i rifiuti, che è un’associazione senza scopo di lucro, espressione 
dell’autonoma volontà degli enti di governo d’ambito istituiti ai sensi dell’art. 9 della L. 9 gennaio 
1994 n. 36, dell’art. 23 del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 e delle successive normative nazionali, ed 
inserita nell’Elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato 
individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive 
modificazioni;  

RITENUTO necessario, quindi, modificare ed approvare la proposta del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2025-2027, con le modifiche sopra citate, nonché il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2025-2027, entrambi 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

RITENUTO di notificare all’OIV, al Collegio dei Revisori, al quale per mero errore materiale non era 
stata notificata la DD 139/2025, ed al Comitato dei Delegati. 

VISTI: 
- la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1717 del 30/11/2023; 
- il D.L. 81/2022; 
- la Delibera del Comitato dei Delegati n. 2 del 07/03/2025; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DI APPROVARE lo schema di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 
redatto secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
con le modifiche sopra citate, unitamente al Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (PTPCT) 2025-2027, entrambi allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
DI DARE ATTO che AGER non è in condizioni di soprannumero del personale in servizio né 
sussistono condizioni di eccedenza di personale; 

 
DI NOTIFICARE il presente atto al Collegio dei Revisori, all’OIV ed Comitato dei Delegati per gli atti 
consequenziali di rispettiva competenza; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti del Direttore Generale” e 
“Performance”. 

 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 4 di 4 
 

 
 

Estensore dell’Atto: Il Direttore Generale 
Avv. Angelo Pansini Avv. Angelo Pansini 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 


		2025-12-03T11:59:08+0100
	Angelo Pansini




